از جمله فلاسفه و اندیشمندانی که «تکافؤ ادله» یا «جدلی الطرفین» بودن برخی از مسائل نظری را، در سده‌های میانه، مطرح ساخته‌اند، فیلسوف الادبا یا ادیب الفلاسفه (دایرة المعارف بزرگ اسلامی ۱۳۶۷: ج، ص ۴۱۵)، ابوحیان توحیدی (و. ۳۱۰ - ف. ۴۱۴ هـ ق / ۹۲۲ - ۱۰۲۳ م) است. «تکافؤ ادله» که ابن حزم (و. ۳۸۴ - ف. ۴۵۶ هـ ق) در کتاب الفصل بحشی بدان اختصاص داده، در قرن چهارم و پنجم هجری مورد بحث متکلمان بوده است

و در قرن ششم نیز فخر رازی بدان اشاره گونه‌ای کرده است. تکافؤ ادله یعنی دلایل مثبت و منفی اصول دینی با هم برابر آید، و البته خود این مراتبی داشته است.

آیا می‌شود تصور کرد در عقیده‌ی دوم نیز خطایی دیده، به عقیده‌ی دیگر بگراید؟... تا آنجا که هیچ عقیده‌ای در نظر او صحیح نیاید و حق در نظرش روشن نباشد.» (۱۱).

حکیم و فیلسوف بزرگ اسلامی، شیخ الرئیس ابوعلی سینا (و. ۳۷۰- ف. ۴۲۸هـ/ق/ ۹۸۰- ۱۰۳۷م)، که بیش‌ترین تأثیر را بر اندیشه‌های فیلسوفان سده‌های میانه گذاشته است؛ برای اولین بار در فلسفه‌ی اسلامی، مسائل جدلی الطرفین را در دایرة المعارف بزرگ علوم فلسفی، شفاء، مطرح نموده است. وی همچون ارسطو، در کتاب جدل از منطق شفاء، چنین می‌فرماید:

«...

در واقع، کانت می‌کوشد تهافت عقل را در ماورای قلمرو تجربه نشان دهد؛ ولی غزالی تمام همت خود را در راه اثبات تهافت میان سخنان فلاسفه به کار برده و روشن است که تهافت در فلسفه، غیر از آن چیزی است که آن را تهافت الفلاسفه نامیده‌اند.

متکلم سرشناس دیگر، ابوالفضل محمد بن عمر مشهور به امام فخر رازی و ملقب به «امام المشککین» (و. ۵۴۳- ف. ۶۰۶ هـ ق/ ۱۱۴۹- ۱۲۰۹ م) کسی که کلام فلسفی با او به نهایت قدرت و کمال خود رسید، با پیروی از روش غزالی، یک مجادل کلامی شد و در جدل به درجه‌ی والایی رسید. از ویژگی‌های اندیشه‌ی فخر رازی، دیدگاه‌های دوگانه و

متضاد او در مورد آرای کلامی و فلسفی است، از جمله نظریه‌ی دوگانه‌ی او در باب حدوث عالم.

و آن‌گاه چنین اظهار نظر می‌کند که: جالینوس حقیقت‌جویی منصف بوده است، چرا که مسئله‌ی حدوث و قدم عالم، مسئله‌ای است بس دشوار و فراتر از اندیشه‌ی بشر و به همین سبب است که کتب آسمانی نیز به صراحت از این معنا سخن نگفته‌اند و پیامبران هم در این باب، سکوت اختیار کرده‌اند.» (ص ۱۶۴).

از دیگر دانشمندانی که مسائل جدلیه‌ی طرفین را در حوزه‌ی تفکر اسلامی مطرح ساخته، ابن تیمیه (و. ۶۶۱- ف. ۷۲۸ هـ. ق/ ۱۲۶۳- ۱۳۲۸ م) از شخصیت‌های مشهور اهل سنت است (دایرة المعارف بزرگ اسلامی ۱۳۶۷: ج ۳، ص ۱۷۱). ابن تیمیه قول به تکافؤ در ادله‌ی عقلی را به بزرگان علم کلام منسوب ساخته است. عبارت او در این باب، چنین است: «و قد حکى عن طائفة من رؤس اهل الکلام انهم كانوا يقولون بتکافؤ الادله و ان الادله قد تکافأت من الجانبين، حتى لا يعرف الحق من الباطل.»